УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

«18» августа 2022 г.                                                                                         № 1037

станица Кущевская

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению употребления

обучающимися алкогольных напитков, наркотических и психо-активных

веществ, табакокурения, противодействию незаконному

потреблению и обороту наркотических средств

на 2022-2023 учеб4ный год

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733, в целях

совершенствования работы по профилактике наркомании, алкоголизма и

табакокурения в подростковой и молодежной среде образовательных

организаций Кущевского района п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению употребления

обучающимися алкогольных напитков, наркотических и психо-активных

веществ, табакокурения, противодействию незаконному потреблению и

обороту наркотических средств на 2022-2023 учебный год (приложение).

2. Возложить персональную ответственность на руководителей

образовательных организаций, допускающих курение табака на территории,

прилегающей к образовательной организации.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) обеспечить выполнение мероприятий по предупреждению

употребления обучающимися алкогольных напитков, наркотических и психо-

активных веществ, табакокурения, противодействию незаконному потреблению

и обороту наркотических средств;

2) обеспечить максимальное вовлечение обучающихся и их родителей

(законных представителей) во все мероприятия, проводимые по плану;

3) назначить приказом лицо, ответственное за организацию

профилактической работы;

4) взять на особый контроль организацию работы, направленной на

профилактику наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних;

5) обеспечить к началу нового 2022-2023 учебного года актуальную и

доступную для обучающихся наглядную агитацию антинаркотической

направленности на информационных стендах;

http://docs.cntd.ru/document/902220102
http://docs.cntd.ru/document/902220102
http://docs.cntd.ru/document/902220102
http://docs.cntd.ru/document/902220102

6) информацию о проведении запланированного значимого мероприятия

направлять в управление образованием и АНК МО по электронной почте

(справка о проведении, конспект занятия, 3-4 фотографии) в течение часа после

проведения.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста управления отдела воспитательной работы управления

образованием Юраго Е.А.

Начальник управления

образованием администрации

муниципального образования

Кущевский район                                                                                 В.О. Богунова

__________________________________________________________________

Проект приказа подготовлен и внесен:

Главный специалист отдела

воспитательной работы

управления образованием                                                                     Е.А. Юраго

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Кущевский район

от «18» августа 2022 №  1037

ПЛАН

 управления образованием администрации МО Кущевский  район по

предупреждению употребления обучающимися алкогольных напитков,

наркотических и психо-активных веществ, табакокурения,  противодействию

незаконному потреблению и обороту наркотических средств

 на 2022-2023 учебный год

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Отметки об

исполнении

I. Организационно-методические мероприятия по  противодействию незаконному

потреблению и обороту наркотических средств

1.1 Оформление в ОО наглядной агитации и

информационных уголков с постоянно
обновляющейся информацией на

антинаркотическую (последствия

употребления алкоголя, НС и ПВ,
курения) и правовую тематику

(административная и уголовная

ответственность)

До 1 сентября

2022 года,
Обновление в

течение учебного

года

Руководители ОО

1.2 Семинар-совещания заместителей
директоров по ВР

По плану УО  УО

1.3 Мероприятия по недопущению курения

несовершеннолетних, педагогов и иных
работников школы, родителей (законных

представителей) на территории и вблизи

образовательной организации (рейды,

дежурство и т.д.) Проведение акции
«Школа – территория без табака»

В течение года Руководители ОО

1.4 Проведение рейдовых мероприятий по

микрорайону школы, по торговым точкам,
расположенным вблизи образовательных

организаций с целью недопущения

продажи несовершеннолетним

спиртосодержащей и табачной продукции,
зажигалок

В течение года Руководители ОО

1.5 Рассмотрение на заседаниях ШВР

вопросов о работе школы по

предупреждению употребления

обучающимися алкогольных напитков,

наркотических и психо-активных

веществ, табакокурения,

противодействию незаконному

потреблению и обороту наркотических

средств

В течение

учебного года

Руководители

ШВР

1.6 Размещение на официальных сайтах Сентябрь . Руководители ОО

образовательных организациях в сети
«Интернет», на информационных стендах

информации о СПТ и профилактических

медицинских осмотрах

II. Мероприятия по раннему выявлению «группы риска»

2.1 Выявление несовершеннолетних и

постановка на внутришкольный учет за

курение

В течение года Руководители ОО

2.2 Проведение диагностики отношения к
наркомании (анкетирование, соц.опросы,

проведение диагностических

исследований). По результатам
диагностики – организация детям и их

родителям психолого-педагогической

помощи

Сентябрь-ноябрь  Руководители ОО

2.3 Проведение социально-психологического
тестирования (по результатам

тестирования – организация

индивидуальной работы с детьми и их
родителями)

Сентябрь –
октябрь

Руководители ОО

2.4 Проведение медицинских

профилактических осмотров

обучающихся по результатам

По графику

министерства

здравоохранения
Краснодарского

края

Руководители ОО

III. Предупредительно-профилактическая работа среди несовершеннолетних и их родителей

(законных представителей)

3.1 Организация и проведение Дней здоровья

в образовательных организациях

В течение года Руководители ОО

3.2 Проведение лекционных занятий и
индивидуальных бесед с

несовершеннолетними по профилактике

правонарушений и преступлений,

связанных с незаконным оборотом и
потреблением наркотических веществ

В течение года Заместители
директоров школ

3.3 Подготовка и проведение лекций,

тематических бесед для родителей
(законных представителей) обучающихся

В течение года Руководители ОО

3.4 Проведение родительских собраний с

приглашением врача-нарколога

- «Причины и условия возникновения
зависимостей и способы их

профилактики»

- «Наркомания. Что нужно знать
родителям»

- «Раннее выявление детей и молодежи,

злоупотребляющих психоактивными

веществами (ПАВ) и др.

В течение года Руководители ОО

3.5 Проведение собраний для родителей

(законных представителей) обучающихся

7-11 классов по вопросам организации и
проведения социально-психологического

тестирования

Сентябрь  Руководители ОО

3.6 Организация просветительской работы

среди родителей несовершеннолетних

по вопросам законодательства РФ и

Краснодарского края, касающимися

В течение года Руководители ОО

профилактики употребления
алкогольных напитков, наркотических и

психо-активных веществ, табакокурения,

курения электронных сигарет,
токсикомании, сниффинга, употреблению

снюсов

3.7 Проведение родительских собраний
накануне проведения выпускных вечеров

в образовательных организациях,

направленных на разъяснение

последствий воздействия на организм
несовершеннолетних алкоголя.

токсических и наркотических веществ

Май Руководители ОО

3.8 Оформление тематических книжных
выставок в образовательных организациях

В течение года Заместители
директоров школ

3.9 Проведение мероприятий

антинаркотической направленности в

летних лагерях дневного и
круглосуточного пребывания,

организованных на базе образовательных

организаций муниципального образования
Кущевский район

Июнь - август УО

Руководители ОО

3.10 Организация лекториев, бесед, диспутов

для школьников с привлечением

представителей служб системы
профилактики района (врачом-

наркологом, детским психологом, ЦРБ,

ОПДН) на антинаркотическую тематику

Согласно планов

ОО

ОО

Руководители ОО

3.11 Организация и проведение мероприятий,
приуроченных к:

- Всемирному дня без табака,

- Международному дню борьбы с
наркоманией и наркобизнесом;

- Дню борьбы с о СПИДом

По отдельному
графику

УО
Руководители ОО

3.12 Тематические классные часы по проблеме

ВИЧ и СПИДа

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

3.13 Реализация программы курса по

профилактике употребления

наркотических средств и психотропных
веществ «Я принимаю вызов!» под

редакцией Эрлих О.В., Цыганковой Н.И.,

г. Санкт-Петербург

В течение

учебного года

Руководители

СОШ № 1, № 4, №

5, № 6, № 7, № 14,
№ 16, № 20, №23,

ООШ № 18, № 32

3.14 Проведение профилактической
антинаркотической акции

«Сообщи, где торгуют смертью»

«Дети без наркотиков»

«Здоровый образ жизни»

Ноябрь

Март
В течение года

УО, руководители
ОО

3.15 Организация и проведение оперативно-

профилактической операции «Дети
России»

По графику

МОНиМП КК

УО, руководители

ОО

3.16 Участие в краевой акции «Спорт –

альтернатива пагубным привычкам»

По плану

МОНиМП КК

УО, руководители

ОО

3.17 Организация просмотра видеоматериалов,
рекомендованных министерством

образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края по
программе «Общее дело», «Трезвый

В течение
учебного года

УО, руководители
ОО

город», видеоматериалов «соль»,
«Табакокурение» и других.

3.18 Мероприятия, приуроченные к Дню

борьбы с наркоманией и незаконным

оборотом наркотических средств

26 июня 2023 г.,

июнь 2023 г.

УО, руководители

ОО, ДОЦ

«Степные Зори»

IV. Основные направления профилактической деятельности

4.1 Проведение тематического месячника

«Антинарко», пропагандирующего

здоровый образ жизни

Апрель

(по отдельному

графику)

УО, руководители

ОУ, инспектора

ОПДН, ОМВД

4.2 Организация и проведение

жизнеутверждающих мероприятий в

рамках месячника
 «Дети Кубани против наркотиков»

Ноябрь (по

отдельному

графику)

УО, руководители

ОО.

4.3 Проведение значимых антинаркотических

мероприятий

Ежемесячно

Сентябрь 2022
Октябрь 2022

Ноябрь 2022

Декабрь 2022

Январь 2023

Февраль 2023

Март 2023

Апрель 2023

Май 2023

Июнь 2023

Руководители ОО

СОШ № 4, № 23
СОШ № 3, № 9

СОШ № 7, № 10

СОШ № 1,
№ 5, № 30

СОШ № 14, ООШ

№ 32

СОШ № 6, ООШ
№ 28

СОШ № 20 № 33,

СОШ № 2,
СОШ № 16

ООШ № 18, № 25

Все ОО

4.4 Организация профилактических
мероприятий в местах массового летнего

отдыха (творческие конкурсы)

Июнь-август (по
отдельному

плану)

УО, руководители
лагерей и

оздоровительных

площадок

4.5 Привлечение волонтеров из числа

студентов медицинского колледжа для

бесед по профилактике наркомании в

молодежной среде

В течение

учебного года

Руководители ОО

4.6 Работа школьных Штабов по ВР, Советов

профилактики и «телефонов доверия» в

ОО

Постоянно УО, руководители

ОО

4.7 Предоставление информации о фактах
продажи несовершеннолетним

алкогольной продукции, пива и табачных

изделий

постоянно УО, руководители
ОО

4.8 Работа кабинета «Антинарко» (лекции,

диспуты, «круглые столы», просмотры

видеороликов и т.д.)

По отельному

плану ОО

Руководители ОО

4.9 Профилактическая акция «Набат» по
выявлению несовершеннолетних

потребителей наркотических средств, а

также профилактике наркомании среди
несовершеннолетних и родительской

общественности

В течение
учебного года

Руководители ОО

4.10 Профилактические мероприятия с

межведомственным взаимодействием с
ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» МЗ КК (врачом

наркологом) с обучающимися и

родительской общественности в

До 28.10.2022 г.

(по результатам
медосмотра 2021-

2022 уч.года)

Руководители ОО

№ 1, 5, 7, 25, 32

образовательных организациях, в которых
по результатам социально-

психологического тестирования и

проведенных медицинских осмотров
выявлена повышенная вероятность

вовлечения в потребление наркотических

средств и психотропных веществ

В течении ученого
года (по

результатам

медосмотра 2022-
2023 уч.года)

Руководители ОО

4.11 «Уроки здоровья» с обучающимися, а
также разъяснительная работа с их

родителями (законными

представителями), в том числе используя
рассылки в родительских группах о

негативных последствиях употребления

наркотических средств, психотропных

веществ и лекарственных препаратов без
назначения врача

В течение
учебного года

Руководители ОО

Главный специалист

отдела воспитательной работы                                                                 Е.А. Юраго